ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области «О внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области»

27.11.2020                                                                                         с. Усть-Тарка

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов  Усть-Таркского района Новосибирской области от 27.10.2020 года №11.
Дата проведения публичных слушаний: 27.11.2020 года.
Время проведения: с 12.00 часов до  12.20 часов.
Место проведения: с. Усть-Тарка,  ул. Дзержинского 7 - зал заседаний администрации района.
Председатель публичных слушаний  - Синяков Н.И., председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
Секретарь публичных слушаний  - Папина О.Н., главный специалист Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
Присутствовали: Эйсфельд В.Ф., первый заместитель главы администрации Усть-Таркского района, Семенова В.Д., заместитель главы администрации по социальным вопросам.
Зарегистрировано   участников  -  21 человек.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О рассмотрении  проекта решения Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области «О внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области», от 27.10.2020 года №11.
 (докладчик  - Даудова Я.Р., ведущий специалист отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района).
Даудова Я.Р., пояснила, что  проект Устава района размещен на официальном сайте администрации района и опубликован в официальном печатном издании Бюллетене органов местного самоуправления  Усть-Таркского района. Проект Устава подготовлен в соответствии с федеральным законодательством, действовавшим в период его принятия.  Граждане  могут внести   свои предложения по изменению проекта Устава.

СЛУШАЛИ:  О повестке и порядке проведения публичных слушаний докладывал  Синяков Н.И.,  Председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
РЕШИЛИ:
Утвердить порядок проведения публичных слушаний.
СЛУШАЛИ:  Даудова Я.Р., ведущий специалист отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района - ознакомила присутствующих с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области:

1. Титульный лист устава
 Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав Усть – Таркского  муниципального района Новосибирской области».
2. Статья 1. Наименование, статус и территория муниципального образования
 абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«Наименование муниципального образования – Усть – Таркский  муниципальный район Новосибирской области (далее по тексту – Усть-Таркский район или муниципальное образование или район)».
дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях наравне с полным наименованием муниципального образования (Усть – Таркский  муниципальный район Новосибирской области) используется сокращенное –  «Усть – Таркский район Новосибирской области».
3. Статья 3. Муниципальные правовые акты
Часть 3 статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания:
Сетевое издание - портал Минюста России (доменные имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) является дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.
4. Статья 6. Права органов местного самоуправления района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения.
    Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности».

5. Статья 24. Досрочное прекращение полномочий главы района.
    Пункт 4 части 1читать в следующей редакции:
«4.отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

6. Статья 28. Избирательная комиссия.
   Дополнить пунктом 8 следующего содержания:
8. В целях обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, а также оказания содействия комиссиям в реализации их полномочий может быть использована федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
          7. В статье 31.  Гарантии осуществления полномочий депутата, главы района.
   Статью 31 дополнить частью 10 следующего содержания:
   «10. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, помимо гарантий, предусмотренных п.3 настоящей статьи Устава Усть-Таркского района  Новосибирской области, в  целях осуществления своих полномочий гарантируется:
1)	сохранение места работы (должности) на период, продолжительностью два рабочих дня в месяц;
2)	возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения соответствующего представительного органа муниципального образования и обратно».

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Даудова Я.Р. предложила для упорядочения статей  1, 3, 6, 24, 28, 31 одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ:
Председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области  Синяков Н.И., Эйсфельд В.Ф., первый заместитель главы администрации Усть-Таркского района,  с предложением одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области и рекомендовать Совету депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области на очередной сессии Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.

ГОЛОСОВАЛИ:
         «За» - 21
         «Против»- 0
         «Воздержались»- 0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, на очередной сессии Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области.

Председатель       ___________________ (Синяков Н.И.)

[bookmark: _GoBack]Секретарь             ___________________ (Папина О.Н.)